



Seguro Nacional de Salud, SeNaSa

No. EXPEDIENTE
ARS-SENASA-CCC-CP-2017-0014
No. DOCUMENTO
ARS-SENASA-CCC-CP-2017-0014

16 de Noviembre de 2017

Página 1 de 4

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

Departamento de Compras

CIRCULAR No. 01

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

ARS-SENASA-CCC-CP-2017-0014

El Comité de Compras y Contrataciones del **Seguro Nacional de Salud, SeNaSa** les informa que recibimos las siguientes preguntas:

- 1- **¿Con referente al punto N°. 1.12 Errores No Subsanables del Proceso. del pliego, habla en uno de ellos sobre las muestras. nuestra pregunta es cuales son los itenes a presentar como muestras?**

Respuesta: Ver listado de cantidades donde se especifica donde se debe presentar muestra. (Adjunto)

- 2- **Mediante la presente quisiéramos saber ¿si ya se modificó el listado de partidas para el proceso SENASA-CCC-CP-2017-0014 como se acordó en la visita?**

Respuesta: Se mantiene el mismo listado de cantidades.

- 3- **En el mismo orden, tenemos la duda de si el tiempo de entrega de la propuesta es el mismo o ¿existe alguna prórroga?**

Respuesta: No habrá prórroga para la entrega.

[Remozamiento de Entrada Principal 27 - LOTE 1]

- 4- **En ítem no. 1.05, por favor indicar en plano o diagrama cual es el área a demoler.**

Respuesta: no hay plano ya que en la visita se mostró que corresponde al área indicada y el volumen es equivalente al del listado de cantidades, a Remoción de capa asfáltica en parqueo lateral (e=0.07). Volumen indicado en presupuesto.

- 5- **En ítem no. 1.08, por favor indicar en plano o diagrama cuales son los muros a demoler**

AJR.03.2011



DISTRIBUCIÓN Y COPIAS
Original 1 – Expediente de Compras
Copia1 – Agregar Destino



Respuesta: no hay planos ya que corresponden a los huecos de las puertas en la garita de seguridad, que son de color verde actualmente que van al nivel solicitado por el guardia, los volúmenes en presupuesto corresponden a lo solicitado.

6- No se considera en presupuesto la desinstalación y reinstalación de barandas en escalinatas

Respuesta: no se van a desmontar se deben de dejar tal cual están.

7- En la visita técnica que hicimos no se definió el tipo de escalones que se utilizaría en las escalinatas, por favor, si es posible, mostrar huellas de escalones que se especifica en porcelanato.

Respuesta: debe de colocarse un escalón similar al mostrado en la visita de proceder al cambio deben de dejar la muestra física para validar calidad del producto.

8- En nuestra visita hicimos la observación que para el correcto entendimiento de la caseta para vigilante es ideal manejar un detalle arquitectónico que indique las alturas, niveles de piso a contemplar, dirección de agua de techo, etc. Además de que en el presupuesto no indica si lleva huecos de ventanas y puertas

Respuesta: La caseta va en altura del nivel del parqueo que está más alto, tendrá dos acceso en presupuesto si indica los huecos de ventanas y puerta en el ítem 3.11 2 Puerta en Hierro Y 1 VENTANA (.90*2.10) (1*0.80)mts.

La dirección esta especificada en presupuesto.

3.01 Losa inclinada una agua, e=10 cm, Vac in Situ Hormigón Armado 210 kg/cm², vuelo de.10m.ϕ3/8" @ 0.25m

[Rehabilitación Parqueo Techado Edificio Naco - LOTE 2]

9- En presupuesto no se contempla la construcción de la base de hormigón para el tanque de combustible (fue mencionada en la visita)

Respuesta: Verificar la partida del ítem. 1.05 Movilización de tanque de gasoil y colocación de base de hormigón prefabricada de 2.0mx2.0m, F'c=210.kg/cm², e=0.07m con acero de 3/8" @0.15 A.D.

10- ¿La pintura propuesta para el 1er. nivel de estacionamiento es pintura acrílica?, en nuestra visita observamos que la pintura actual es semigloss, por favor, aclarar este punto.

Respuesta: Se pintó recientemente por el área de mantenimiento por eso deben de cambiar a semigloss superior.

/UR.03.2011



DISTRIBUCIÓN Y COPIAS
Original 1 – Expediente de Compras
Copia1 – Agregar Destino



- 11- Los fondos reservados para los trabajos de la escalinata de la 27 de Febrero resultan insuficientes para esta labor, debido, a que el porcelanato requerido (MAESTRA JET PERLA-MOLINO) sus precios son bastante elevados.

Este producto en el mercado oscila entre RD\$ 2,448.00 a RD\$ 3,000.00 (Merkaven, Cerarte, La Ibérica Y La Carabela). Otras tiendas consultadas no tienen este producto.
¿En este caso que nos sugieren hacer?

Respuesta: pueden cambiar el producto en específico, pero deben de presentar muestra física para validar calidad de producto ofertado por ellos, en el caso del piso y la combinación de los escalones.

- 12- Las partidas presupuestarias del parqueo (Lote 2), nos las entregaron en físico en la visita pero no han sido suministradas en digital.

Respuestas: Adjunto en esta Respuesta/correo

- 13- La partida 2.03 del Lote 1 se refiere a 200.22 ml de escalones en porcelanato, cual es el ancho específico de esta huella. y en ese mismo sentido no tenemos partida de contra huella, ¿lleva o no contrahuella?

Respuesta: El ancho es el mismo que está en existencia, la contra huella está incluida en el escalón.

- 14- La partida 2.04 del piso de hormigón semipulido que será vaciado en Hormigón Industrial, ¿cuál es el Espesor que se le dará a este vaciado? ya que nos están pidiendo 145.15m2 y este es comprado en m3 por tanto el espesor es indispensable para poder ofertar lo real.

Respuesta: El espesor el 10cm del parqueo y 10 cm de las aceras

- 15- Para la colocación del porcelanato nuevo no se está considerando la movilización de las barandas de acero inoxidable que existen en el lugar y están enterradas en el piso lo mismo sucede en el parque. En ambos casos se debe considerar una partida de esta desinstalación y reinstalación.

Respuesta: No se van a desmontar se dejaran tal como están porque como visualizaron están enterradas.

- 16- En la garita a construir nos están solicitando una salida de tomacorriente y otra de techo, en la visita observamos que no tenemos nada de electricidad cerca entonces se debe suministrar la distancia desde donde se traerá esta electricidad y como se dispondrá de energía en esa nueva caseta.

Respuesta: Si hay alimentación eléctrica próxima, al adjudicatario se le entregara la ruta a utilizar.

/UR.03.2011



DISTRIBUCIÓN Y COPIAS
Original 1 - Expediente de Compras
Copia1 - A:regar Destino



17- El punto 1.06 de la Rehabilitación del Parqueo cita la colocación de pintura en muros Existentes y que incluye "algunos resanes" esa expresión es muy amplia y se debería poner una partida real de m2 de resane.

Respuesta: Los resanes en las áreas fueron vistos en la visita y a que corresponden.

18- La jardinera que ira en muros de block de 0.15m nos lo pide en ml, se debe considerar en m2 para los fines reales de la labor.

Respuesta: La altura de la jardinera es constante, por tanto se presentó la partida en ML.

19- La muestra que indica el punto 1.1 del parqueo se debe llevar para la evaluación o solo a quien le adjudiquen? en el sentido de que las compañías que pueden facilitar una muestra de estas lámparas no se la dejan a uno por mucho tiempo. ¿Es quién gana la oferta que la debe llevar y dejar?

Respuesta: El ranurado profundo en parqueo debe ser similar a la de la 27 de febrero las lámparas se deben presentar en físico como especifica la partida para validar la calidad de lo que están ofertando.

20- ¿La garantía de la oferta económica puede ser por los dos lotes? Ya que es un solo sobre a presentar?

Respuesta: Se presentará una garantía que cubra la oferta, bien sea una garantía para los dos lotes o una garantía por el total de la oferta.



Licda. Anyela Ledesma

Encargada de Compras

